UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E
DA TERRA, REALIZADA EM 05/07/2023

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniram-se para a quinta
reunião ordinária presencial, os seguintes membros da Congregação do Instituto de Ciências Exatas e da
Terra: professor Dr. Evandro Luiz Dall'Oglio (Diretor do ICET); professor Dr. Marcelino Alves Rosa de
Páscoa (Vice-Diretor do ICET); professor Dr. Juliano Bortolini (representante do ICET no CONSEPE);
professor Dr. Leonardo Gomes de Vasconcelos (Chefe do Departamento de Química); Professora Dr.ª
Anna Lígia Oenning Soares (Chefe do Departamento de Matemática); Sr.ª técnica Roseane Fernanda De
Souza Nunes (Chefe do Departamento de Estatística substituta); Professor Dr. Sergio Antônio Wielewski
(Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática-Modalidade a Distância); Professor Dr. Anderson
Oliveira de Souza (Coordenador do Curso de Pós-graduação em Química substituto); professor Dr. Pedro
Manuel Sánchez Aguilar (Coordenador do Profmat); Sr. Téc. Carlos Adriano Parizotto (Representante dos
Técnicos do ICET); para discutirem a seguinte pauta: 1. Aprovação da ordem e da pauta; 2. Informes;
3. Processos/Projetos/Relatórios Aprovados Ad Referendum: RELATÓRIO DE PROJETOS DE
EXTENSÃO Relatório do projeto de extensão, título: Matemática com POV-Ray - Coordenação:
FREDERICO JOSE ANDRIES LOPES; DIREÇÃO DO ICET Processo SEI nº 23108.049506/2023-19 -
Reabertura do SGE 2022 de todos os departamentos para correções; DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA Processo nº 23108.039695/2023-11 - Solicitação de emissão de portaria com designação
de responsáveis pelos laboratórios do departamento; DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  Processo SEI
nº 23108.043268/2023-38 - Solicitação de emissão de portaria com designação de responsáveis pelos
laboratórios do departamento; COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA LICENCIATURA
Processo nº 23108.040623/2023-17 - Quebra de pré-requisito da discente Francielle Mendes da Silva;
Processos/Projetos/Relatórios Ad referendum’s adicionados na reunião: 1) Relatório Parcial do
projeto de pesquisa CAP 316/2021: Modelos de Estatística Multivariada para análise de dados multi-
ambientais – Coordenador: KUANG HONGYU; 2) Relatório parcial projeto de pesquisa CAP 205/2022 -
Utilização de inteligência artificial no rastreio da saúde mental de jovens usuários de redes sociais
digitais", coordenado pela Prof.ª Lia Hanna Martins Morita; 3) Relatório parcial Projeto CAP 202/2022,
intitulado "Insegurança Alimentar e Nutricional em Idosos na Estratégia de Saúde da Família, Várzea
Grande, Mato Grosso", coordenado pelo Prof. Mariano Martinez Espinosa. 4) Cadastro do Projeto de
pesquisa: Análise Multivariada aplicada em Ciências Agrárias – Coordenador: KUANG HONGYU; 5)
Processo nº 23108.050243/2023-91 - Aprovação do projeto de Extensão: Descobrindo a Estatística.
Coordenadora: Juscelia Dias Mendonça. Objetivo: Divulgação da Estatística nas escolas; (ad referendum)
4 . Processo 23108.036563/2023-38 - Plano de trabalho – Projeto de extensão Juliano Bortolini; 5.
Homologação dos REA´s de 2022; 6 . Processo 23108.018650/2023-11 Coordenação do EaD da
Matemática tratando de ofertas de vagas na mobilidade acadêmica; 7. Assuntos gerais. O diretor
Evandro iniciou a reunião com a contagem do quórum e posteriormente cumprimentou a todos os
presentes, e em seguida, falou sobre a aprovação da ata da 4ª reunião ordinária da Congregação do ICET,
que após a leitura, abriu a palavra aos demais membros sendo que manifestaram pela abstenção os
membros: Aparecida; Anderson Souza e Roseane em razão de não estarem presentes na referida reunião.
Sendo a mesma colocada em votação, a qual foi aprovada pela maioria. Em seguida, o diretor entrou no
assunto da aprovação da ordem e da pauta da reunião, e fez a leitura da mesma, solicitando a inclusão
dos seguintes ad referendum’s: 1) Relatório Parcial do projeto de pesquisa CAP 316/2021: Modelos de
Estatística Multivariada para análise de dados multi-ambientais – Coordenador: KUANG HONGYU; 2)
Relatório parcial projeto de pesquisa CAP 205/2022 - Utilização de inteligência artificial no rastreio da
saúde mental de jovens usuários de redes sociais digitais", coordenado pela Prof.ª Lia Hanna Martins
Morita; 3) Relatório parcial Projeto CAP 202/2022, intitulado "Insegurança Alimentar e Nutricional em

Ata de Reunião 5952988         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 1

Idosos na Estratégia de Saúde da Família, Várzea Grande, Mato Grosso", coordenado pelo Prof. Mariano
Martinez Espinosa. 4) Cadastro do Projeto de pesquisa: Análise Multivariada aplicada em Ciências
Agrárias – Coordenador: KUANG HONGYU; 5) Processo nº 23108.050243/2023-91 - Aprovação do
projeto de Extensão: Descobrindo a Estatística. Coordenadora: Juscelia Dias Mendonça. Objetivo:
Divulgação da Estatística nas escolas; (ad referendum). Bem como solicitou a exclusão do ponto de pauta
de nº 4 da convocação: (Processo SEI nº23108.048728/2023-14 - Solicitação da CPA para diálogo com os
representantes das unidades) em razão de não ter sido informado ao membro da CPA a data da reunião da
Congregação do ICET. Aberta a palavra aos demais membros, não houve manifestação e colocada em
votação, foi aprovada por unanimidade a ordem e a pauta conforme consta nesta ata. Por conseguinte,
passou-se aos Informes: o Diretor informa que as datas para aprovação e homologação dos PIAS de
2023/1 são de 05 a 18/07 aprovação e de 19/07 a 01/08 homologação. O Diretor informa que está em fase
final a instalação de datashows e quadros nos auditórios do bloco didático III. O Professor Leonardo
solicita a verificação da possibilidade de instalação de insufilme nas janelas das salas localizadas ao lado
do zoológico (O Diretor fala de que isso já foi demandado e por restrições orçamentárias não foi
implementado, mas precisamos retomar as demandas. Leonardo fala ainda do processo solicitando
melhoria na linha de GLP que atende os laboratórios de ensino do departamento de Química. O Diretor
fala que deve ser aprovado em colegiado doi departamento a suspensãom das aulas práticas com a devida
notificação aos docentes e coordenações dos cursos das disciplinas atendidas pelo departamento nos
laboratórios de ensino). Solicitar agenda na SINFRA e PROADI para tratar dessas demandas. Não
havendo demais manifestações, passando então ao terceiro ponto de pauta, foram lidos na íntegra, todos
os processos/projetos/relatórios aprovados ad referendum da Congregação, inclusive daqueles adicionados
nesta, e após aberta a palavra aos demais membros, o Diretor solicita que sejam realizadas informações
adicionais referentes aos processos. Após esclarecimentos, não havendo mais manifestação, foi colocado
em votação sendo homologados por unanimidade. A o quarto ponto de pauta, O Diretor faz fala
relativo ao projeto e as resoluções envolvidas no tema que trata da prestação de serviços de alunos e
docentes da Estatística via consultoria. O professor Juliano faz fala esclarecendo o projeto previsto para 9
discentes bolsistas do curso de Estatística. Após esclarecimentos, foi aprovado por unanimidade. No
quinto ponto de pauta, O Diretor fez uma explanação sobre os PIA´s e os REA´s projetando o arquivo
PDF gerado no SGE após a homologação pela Direção do ICET. Fala que todos os RFEA´s da Estatística
e da Química estão aprovados e homologados e na Matemática ainda existem e REA´s sem aprovação, dos
docentes Carlos Antônio Dornellas e Luzia Aparecida Palaro. A Professora Ana Lígia faz fala de que não
acha razoável o preenchimento dos REA´s em menos de 24 horas e que comunicou aos docentes da
necessidade de finalização para a aprovação da Chefia. Fala também que há problemas de duplicidade de
lançamento de disciplinas que ocorrem de forma unificada. Após esclarecimentos, aberta a palavra aos
demais membros, não houve manifestações, sendo aprovado por unanimidade. Foi então aberta a
palavra ao Prof. Sergio para manifestação sobre o sexto ponto de pauta, sendo explicado que se tratava de
oferta de vagas para mobilidade acadêmica do curso de matemática EAD, e após esclarecimentos, aberta a
palavra aos demais membros, não houve manifestação e colocado em votação, foi aprovado por
unanimidade. Ao sétimo e último ponto de pauta de assuntos gerias, o Professor Juliano fala que não
ocorreu a posse no CONSEPE, mas que já está designado para compor da câmara de graduação e informa
que está a disposição para esclarecimentos com relação a sua representação no CONSEPE. Aberta a
palavra aos demais membros, não houve manifestação e o diretor Evandro então decidiu por encerrar a
presente reunião, cumprimentando e se despedindo de todos cordialmente. Não havendo nada mais a tratar
se deu por encerrada a reunião e eu, Wesley Luz do Amaral, técnico da Direção do ICET, lavrei a ata que
segue assinada por mim e por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por WESLEY LUZ DO AMARAL , Fiscal Setorial de Contrato
- UFMT, em 06/07/2023, às 09:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO GOMES DE VASCONCELOS , Chefe do
Departamento de Química - ICET/UFMT, em 06/07/2023, às 09:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 5952988         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ADRIANO PARIZOTTO, Técnico
Administrativo em Educação do Depto. de Química / ICET - UFMT, em 06/07/2023, às 11:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ANNA LIGIA OENNING SOARES , Chefe do
Departamento de Matemática - ICET/UFMT, em 06/07/2023, às 12:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ANTONIO WIELEWSKI, Coordenador(a) do
Curso de Graduação Licenciatura em Matemática - Modalidade a distância, em 06/07/2023, às
17:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA AUGUSTA DA SILVA , Coordenador(a) de
Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura - ICET/UFMT, em 07/07/2023, às 13:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ROSEANE FERNANDA DE SOUZA NUNES , Chefe do
Departamento de Estatística - ICET/UFMT, em 10/07/2023, às 12:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por JULIANO BORTOLINI, Docente da Universidade
Federal de Mato Grosso, em 11/07/2023, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por MARCELINO ALVES ROSA DE PASCOA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 11/07/2023, às 11:42, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO LUIZ DALL OGLIO , Presidente da
Congregação do Instituto de Ciência Exatas e da Terra - ICET / UFMT, em 11/07/2023, às 11:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO MANUEL SANCHEZ AGUILAR , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 11/07/2023, às 13:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 11/07/2023, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5952988 e o código CRC ECAF6E2B.

Referência: Processo nº 23108.033274/2019-09 SEI nº 5952988

Ata de Reunião 5952988         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5952988